do et a quo ipse Arnaldus habuerat illud frusUim sive tro-

cium illius panni preciosi, quod ídem Arnaldus Iradiderat

Domino Episeopo memóralo; idem Arnaldus dixit el conf-

fessus fuit sub periculo animne suse presente me notario et

teslibus infrascriptis, qualiter ipse habuerat dictum pannum,
Dixit autem quod prout ipse relatione Dominoe Elicsendis

quondam uxoris sufe pro certo didieit, fuit domiceila qusE-

dam filia Regis Tunicii quíB quadam vice Mecham , ubi cor-

pus Machomeli colitur^ inperegrinatione ivit cum magno na-

vigio el comitiva honorabili mililum ac bonorum, cuius do-
micellae adventum intelligens Soldanus Babiloniíe, obviam ei

A^enil apud Damiatam, et eam recipiens cum gaudio el ho-

nore usque Mecham associavit eandem ac providit in ómni-

bus necessariis secundum magnificentiam regiam affluenler.

Cumque perada peregrinatione dicta domiceila se dispone-

ret ad propria, Tunicium videlicet remeare, idem Soldanus

dixit sibi: inlendo aliqua encennia miltere patri tuo, et quia

non eget auro aut argento nec lapidibus preciosis, cum ha-

beal habundanter , deliberavi sibi miltere unum frustrum

panni preciossissimi in quo Mariem maler Jhesu illius in.

quemChrislianipredunl et adorant, primo eum involvil. Quem
quidem pannum habueruixt antecessores mei de Jherusalem

et numquam habere potuit aliquis Christianus , et quia paler

tuus Chrislianos habet familiares qui cum eo pariler commo-
rantur,et cupio millcrealiquid sibi gratum ex^dileclione quam
sibi habeo specialem, affeclo quod predictum pannum in mei

memoriam habeat et leneal pater tuus. Et sic Soldanus ipse

pannum illum preciosissimum tradidit domicellse quse allulit

Tunicium, el ex parle Soldani oplulil palri suo, exponens

quomodo ipse Soldanus in signum amoris prsecipui et hono-

ris prae quibuslibel alus encenniis preciosis diclum pannum
preciosissimum elegerat, praefato RegiJTunicii transmitendum.

Qui Rex gralanter recipiens el cum summo gaudio ipsun\
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pannum, mandavit sollicite el fecit pre alus precios! sui the-

sauri conservar'! honorifice el dilig-enlissime custodiri. Po-

stea vero idern Rex Tunicii fecit armari mulliludineni g^alea-

rum ut dampna Christianis inferreiit spelialiter in Ínsula Maio-

ricarum quam Illuslrissimus Dominus Jacobus bonre nieino-

rise Rex Aragonum ceperat et aplicaverat cuUui chrisliano.

Et cum piralre dictariim galeariim ad dictaní insulam in loco

qui diciUir Polencia declinassenl, quandam alqueriam inter

alias hoslililcr invaserunt, ac eliam vastaverunt et ceperunt

ibidem dictam Dominam Elicsendem et viriim suuní ac fi-

liam eorum parvulam que Guillermona ex bablismate voca-

batur eosque captivos Tunicium deduxerunt, et cum alus di-

cto Regí Tunicii presentarunl. Qui rex dictam puellam ut-

pote eleganlem fecit cum diligenlia enulriri, et processu tem-

poris puellam ipsam filio suo primogénito nomine Miromo-

melino cum adulta esset et pre alus sine consorlibus specio-

sa atquc omnium occulis graciosa in maírimonium copula-

vit, et ex tune ipsa puella vocata fuit Rochaya. Morluo ve-

ro dicto Rege Tunicii et prsedicto filio suo Miromomelino

magno sibi succedente ¡n regni solio ac regnante idem Mi-

romomelinus praedictte Rochaye Reginas coniugi suse quam
super alias diligebat, thesatirossuos et qucequc pretiosa osten-

dit, inter quse prodictum frustum panni tanquam preciosissi-

mum diligenlissime tenebatur. Et dictíe Regince dixit quod

pannus ille fuerat in quo Mariem primo involverat filium

suum quem Christiani credebant el adoraban!, et sibi ex-

posuit qualiler pater suus predicíum pannum habuerat a

Soldano Btibilonice pro encennio singulari, secundum quod

est superius enarratum. Dicta vero Regina soUicila quomo-

do tam preciosas reliquias penes se possel liabere, oportuni-

tate cáptala surripuit et habuil dictum pannum quem dili-

genter et secrelissime reservavit. In illo tempore diclus Ar-
naldus de Solsona causa mercationis'quam tune temporis

exercebal ad parles ultramarinas disposuil cum alus trans-

fretare. Sel duce Domino cursu prospero Tunicium pervene-

runt, ubi per aliquod tempus diclus Arnaldus permansil. Et

quibusdam Christianis mercatoribus qui ibi aderant tractan-

tibus et procuranlibus duxit in uxorem praedictam Elicsen-

dem , malrem praedictse Rochayae , uxoris magni Miromemo-
lini Regís Tunicii. Processu vero temporis dicta Domini Elic-

sendis proposuit et voluil cum viro suo Arnaldo praedicto ad
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terraní Chrislianorum rediré ciipiens tempus víIíb suse inter

Chrislianos linire, licet per eam donius dicli Regis Miromo-

moliiii in pluribus regerelur. ünde dicta filia sua Regina hoo

pereipiens el non vaicns eam a concepto proposito deviare,

quin vellet a térra illa ex tolo recedere el abire, dedil e¡ mul-

ta el rnag-na donarla. Sel inter alia prediclum pannum pre-

ciosissimum oblulit secrete diclte dominsD niatri suse ex-

ponens el quoniodo INliromomelinus Rex prediclus sibi osten-

deral el narraverat unde pcrvenerat dictas pannus, et qiia-

liter ipsa Regina habuerat ipsum pannum , secundum quod

superius conlinelur, dicens insuper dicla Regina prefatiie do-

minre Elicsendi quod mullo decencius et ionge nielius erat

quod pannus ipse preciosissinius esset penes Chrislianos ad

honorem Domini nosfri Jhesu Christi quam apud pérfidos

Sarracenos , adhuc ipsa Regina aliquod relinens vestigium

(.'hristiana?. Et ita dicta Domina Elicsendis recepit et ha-

buit dictum pannum et secrclissime conservavit , ila quod
nec dictus Arnaldus vir suus aliquid scire potuit usque ad

obitum ip^ius Dominse Elicsendis. Vale itaque faciens fi-^

Jiíe suse Reginte ad parles Chrislianorum se Iranstulit cum
dicto Arnaldo viro suo qui eam adduxit ad civitatem 111er-

dcnsem ignorans penilus quod ipsa domina secum illum

pannum preciosissimum asporlaret. Memóralo aulem Ar-

naldo de Solsana cum uxore sua prefata in civitate Iller-

densi quiete el pacifica commoranle , conligil quod predi-

cus Rex Tunicii scripsit per literas efficaces prsedicto II-

luslrissimo Domino Jacobo bone memorite Aragonum Re-

gi,quod ipse Arnaldus de Solsona et dicla Domina Elic-'

sendis secum furtive duxerant dictum pannum suum, quod
lam preciosum ipseR,ex Tunicii reputabat, ut apreciari valore

congruo debito non valeret. Et ideo rogabat dielum Domi-
num R,egem Aragonum multum intime et ex corde ac sollicile

requircbat ut taüler l'aceret quod dictus pannus eidem Regí
Tunicii restiluerelur omnino. Dominus aulem Rex Arago-
num prediclus volens satisfacere dicto Regi Tunicii fecit i-

psum Arnaldumde Solsona coram sui presencia comparere, et

instanlcr peciit ac mandavit dictum pannum sublalum Regi

Tunicii, quem ipse Arnaldus et uxor sua inde aspcriaverant,

sibi tradi. Set idem Arnaldus nichil penilus sciens de dicto

panno, nec scire tune potens a dicla coniuge sua quam an
dictum pann" 'II haberel, sollicile requisivit, sed uxoremcx-
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cusavit prout potuit ac defendit. Sel tanta ac tam gravis fuit

qusestio regia et inslaiitia importuna quod dictus Arnaldus in

magno fuil poriculoetiam eorporis, nisi quod divina providen-

cia disponente supervenire negocia ipsi Regi propter quae

sope dictus Arnaldus fuit a diclae petitionis et exaccionis pe-

riculo liberalus, mediante tamen auxilio aliquorum suorum
amiccrum honorabilium de curia Domini Regis, utpole Gui-

llermi de Sala, tune notarii ipsius Domini Regis ac consialiarii

spelialis, et quorumdam etiam aliorum. Tamen propter op-

presiones, gravamina et labores quibus idem Arnaldus pre-

textu exaccionis dicli panni graviter est afliclus quamvis

innocens et immunis, expendil et expenderé habuit ad sui et

dictfe Dominse sua; coniugis deflensionem super dicti panni

petitione eirca tria millia aureorum. Post lapsum vero lern-

poris cum dicta Domina Elicsendis detenta egrlludiue qua

decessit, confessa fuisset fratri Dominico de Vitela, tune Prio-

ri conyentus fratrum Prcedicatorum lllerdíe, surgens a lecto

accepit de archa sua Cjuoddam cassidiie quod dicto Priori se-

creto tradere intcndebat. Set prevenía a duabus mulioriV)Us

dicli Arnaldi neplibus quse procurabant in ipsa egritudini el

cus'.odiebantipsamDominamElicsendem, illum, quod de archa

extraxcrat posuit infra lectum. Quo audilo dictus Arnaldus

quitunc prandebat surgens velociter el ocurrens, quam pluri-

mum admiratus quod dicta Domina uxor sua a lecto poluerit

surrexisse, eum in extremis paulo antea laborassel, et acce-

dens ad lectum adlocutus est Dominam jacentem. Quomodo-,

inquit, de lecto surgere potuistis et quid est iilud quod de

caxa extraxislis et in lecto ut dicitur abscondistis? Et ipse Ar-

naldus nichilominus scrutans lectum invenit ibi unum cassi-

diie parvum quod accipiens inierrogavit Dominam: ¿Quid est

hoc quod est in isto cassidili? Tune Domina Elicsendis: Domi-

ne, inquit non possum vobis amplius hoc celare. Mullum enim

laboraslis etdampna plurima passus e.stis pro hoc quod est

jn isto casssidili; nam scialis pro corlo quod hic est ille pas-

nus tam prseciosus Regis Tunicii qui a vobis et a me fuit cum
tanta instancia repelitus. Eral mihi cordi ipsum pannum daré

l'ralribus Predicatoribus ad honorcm Dei. Set ex quo ita est,

melius est quod vos qui íol el tanta -ratione ipsius panni ex-

pendislis totque sustinuislis gravamina et jacturam ipsum

pannum habcalis, de quo utpote re prceciosissima magnuní
comodum poterilis reportare. El tune dicla Domi;ia Elic-

DE DOCUMENTOS. 27Í

«endis tradidit ac dedit Arnakio viro suo pannum ¡Uum pre-

ciosissinium rogans eum ut in bono quod sibi ex ipso panno

aliqualitcr evenirel, ipsius Dominse animam faceret parlicipem

€t consorteni. Tune diclus Arnaldus interrogavil Dominam
dilig'enter quomodo ipse habuerat el unde sciebat cuiusmodi

panas erat. Quae quidem Domina relulit dicto Arnaldo quo-
modo Soldaniis Babiloniaj ex spetiali amiclia quam habebat

ad Reg'em Tunieü pro encennio miseral valde caro, el quo-
modo filia sua Reg^ina habueral el sibi dedeíat in recessu.

Qua3 quidem Regina narravilsibi per ordinem supra dicta

quando ab ea recedere debuit de Tunicio el mater el filia íüe-

runtab invicem separata;. El pannus ille, siponeretur in igne,

non comburetur virtule Domini nostri Jhcsu Chrisli qui in eo

fueral involulus. El ita diclus Arnaldus gavisus gandió ma-
gno valde, accepit el liabuil diclum pannum, el prsEfata Do-
mina Elicsendis migravit ad Dominum Amen. El poslea idem
Arnaldus tradidit dicluní pannum Domino Episcopo supra

dicío, utsuperius esl jam diclum. De quibus quidem ómni-
bus supra diclis fuit faetum prosens inslriimentum publicum

ad requisicionem el inslanciam Dcmini lípiscopi lllcrdensis

«I Arnaldi de Solsona príedictorum ad elernam rei memoriam
per me notarium supra diclum. Actum esl lioc die et anno
predictis in hospicio dicli Arnaldi de Solsona in civitale II-

lerdensi pra?sentibus Guillermo de Rota, prsosbitero benefi-

cíalo in ecclcsia lllcrdensi,... de Lordano, Abbale de Banas-

to, Pelro Doalo clerIco,|el Raymundo de Taracona, cive 111er-»

densi teslibus ad hoec specialiter convoeatis.

XX.

Constitulio super custodia panni Domini nosiri Jesu Christi in

ecclesia lllcrdensi edita anno M.CCC.XXIV. (Vid. pág. 72.)

Ex libr. Constitiit. ccd. Illcrden. fol. 44.

Annefabllis Salvatoris Domini Dei nostri Jhesu Christi ele-

menlia inlimaj caritalis affeclu inter multíplices gratias quibus

Ilerdensem ccclesiam honorifice dccoravit
,
prjelioso panno

quo ipse Chrislus filius Dei vivi fuit totus involulus in terris,

«undem pannum recondendo in dicta ecclesia Ilerdensi, eain
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insi^nivit pariter et dilavit ut ipsi filio Dei e^loriosi suis servi-

toribiis amabilis, suo populo devola et cunctis fidelibushono-

rabilis memórala Ilerdensis ecclesia redderetur. Verum cum
propler imporlunas seu inpressivas preces aliquorum mag-no-

rum dominorum quibus aliqua frusta abscisa de dicto panno
fuerunt data, dictus pannus fuerit niinoratusseu'eliam decur-

tatus, et prsesumatur amplius minoran in dictse ecclesise et

populi scandalum seu eliam detrimentum, nisi oportuno re-

medio succurratur, ideo hac pia etsancta constitutione sancti-

mus et in perpetuum volumus ac irrevocabiliter ordinamus
quod non liceat nobis Episcopo nec Capitulo nec cuivis- de
Capitulo vel exlra comuniter vel divisim,publice vel occulte,

vel quocumque alio colore qusesito accipere, dividere, scin-

dere, daré, concederé, seu scindi vel decurlari permitiere

aliquid de diclo precioso panno Domini nostri Jhesu Christi

pro nobis ipsis comuniler vel divisim seu pro aliqua persona,

etiam si pontifican, imperiali vel reg'ali prefulgeat dig-nitate

seu cuiuscumque prasheminentise, conditionis seu status exi-

slat, sola Sede Apostólica excepta, cu¡ tenemur in ómnibus
obedire, sed ipsum pannum preciosum servare de coelero et

custodire illibatum omni machinalione, fraude seu dolo ces-

santibus. Et ut pr?esens stalutum seu constitutio firmifer ob-
servetur nos Poncius Dei gratia Episcopus, Gilabertus de Cni-

diliis Sacrista, Petrus Molinerii, Archidiaconus Piipacurciíe, G-

de Solerio, Ja. de Rege, Bernardus de Plicamanibus, Pere-

grinus de Fontova, G. Aranyonis, Ferrarías deCurtibus, do-

ctor decretorum, elR. G. de Fabrica, canonici Ilerdenses per

nos et successores nostros promillimus et juramus ad Sánela

Dei Evangelia coram nobis dicto Episcopo posita et a nobis

de Capitulo propriis manibus lacla diclam constitutionem seu

statutum inviolabililer observare, et quantum in nobis fuerit

ab alus faceré observan, et non contravenire palam vel oc-

culte. Sic Deus nos adiuvet el príedicta" Sánela Dei Evan-
gelia.
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XXI.

Alexandri III rescriptum ad Guillermum Pclri, Episcopum
Illerdcnsem super libértate sepultura; ct ecclesiarum fra-

truin Templariorum. (Vid. pág. llii.)

Ex arcli. eccl. Rotens.

x\lexander Episcopus scrvus scrvorum De¡. Venerabüi fra-

tri G. Hylerdensi Episcopo salulem et aposíolicam benedictio-

nem. Ex relacione fralruin ospilalis Jherosoümilani nobis in-

notiiit, quod cum quidaní fraler ipsoium, M. nomine, de pite-

senti vita niigrasset, lu eum in corum eimiterio sepeliii pio-

hibuisli. ünde quoniam indecens est el honeslati contiarium,

fraternilali tuse per apostólica scripla mandamus, quatinus,

si ila est, pra?d¡clum M. qui iiiira murum serva-

tur recondilus, et alios fratres qui crucem susceperant,etpro-

fessionem í'ecerunt, cum eos contigerit de hac luce subduci,

in eimiterio suo libere de coelero sepeliri permittas, ita quod
nuilum ulterius scandalum, injurian) ex boc patiantur. Prele-

rea nobis de tua fraternilale graviler conquajrunlur asseren-

tes quod eis ecclesiam de villa Raleria, quaní lúa discrecio

ipsis contulerat, et, ut aiunt, scriplo proprio coníirniarat, abs-

que judicio et causa racionabili abslulisti. Quia ig-itur ipsos

fratres pro religione el piis operibus, quibus devote inlendunt,

nosconvenit diligere, et suam eis justitiam conservare, ni-

chilominus tibí prcesentium auctoritale mandamus, ut si ila

est, sicut nobis proponunt, ipsam eandem ecclesiam eis sino

molestia et contradicione restituas, et libere ac quiete dimitías.

Quod si nolueris noslro super hoc mandato parere, nos pre-

termittere non polerimus, quin ex nostri oflíeii debito príedl-

clisfratribus, sicut dignum fuerit, assislamus. Datum Sononc

Vil. kalendas februarii.

TOMO XVI.
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XXIÍ.

Charla Comitis Urgellensis qua promittit stare sententioe Ar-

chiepiscopi Tarraconensis super controversiam quae inter

eumdem el ecdesiam Illerdensem vertebatur : ati. MCLXIV.
(Vid. pág-. H5).

Ex autogr. eccl. Illerden.

x\.d notiliam omniíim volumus pervenire qualiter ego Er-

mengaudus Dei grada Urgellensium Comes in nomine Domirti

nostri Jhesu Chrisli promiüo Deo et tibi Ugoni, T irracho-

nensi Archiepiscopo, in ñde et legalilale mea in manibus ve-

slris quod de isla causa et controversia quae est inter me ct

Ilerdensem ecdesiam et dompnum Guillermum Episcopum

et eius clericos, stabo illi sentencise et judicio quam vos da-

bitis tempere accepto inter nos: lioc est, usque ad proximum
festum Sancti Michaelis. Ha tamen quod ab hac ora in antea,

hoc est, a proximis líalendis aprilis usque ad supra dictuní

lerminuní omnes fructus et omnia explota quse oxierint de

islo honore , sint in manu et in potestate Arnaldi Crassi, qui

fideliter dabit omnia supra dicta expleta illi parti pro qua fue-

rit data senlenlia: hoc est, illi parti quíepreiudicium obtinue-

rit. Si vero infra supra dictum lerminum me mori conligerit,.

quod Deus avertat, dimitto et relinquo Domino Deo et eccle-

sise lUerdensi et eius Episcopo ae clericis supra dictum hono-

rem: hoc est , tertiam partem decimarum civitalis llerdse et

territorii, ita ul liceal. Episcopo et clericis emparare et apre-

henderé et possidere prsedictum honorem libere et quiete

absque aliqua conlradiccione et forcia ahcuius personse, hx-
redum videlicet vel successorum mooram vel alicuius homi-

nis vel fceminnc per eos: et hoc totum supra scriplum atten-

dam et attendere faciam per bonam fidem sine enganno. Ita

tamen quod si cgoamissero supra dictas decimas, prEejudicium

vestrum nichilominus possim requirere et demandare a do-

mino meo Ildefonso Aragonensium Rege totum meum dire-

ctum quod habeo adversus eum pro hac re. Similiter heres

vel succesormeus possit requirere et demandare totum suum
directum a predicto Rege, ita quod prsedictus Rex non pos-
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sil habcre aliquam defensioncm vel excusacionem pro hoc
quod ego fació lleidensi ecclesia; adversum me vel hercdem
meum, sed sit omne jus et diroclum mcum salvum el inle-

gruní adversus proefatiini Regom niihi et successoribus meis.

Qutecuniqiic vero persona lianc noslram inslilucioncm et bo-

na? voliinlalis difinicionem ac paccioncni iiifringere templa-

verit, nil oninino valeat, sed ecclesise supra dicta) in duplo

componat, ac deincebs bsec nosira paccio sen difinicio síabi-

ijs et inviolata permaneal. Aclum ost hoc III. kalendas apri-

lis anno ab Incarnalione Doniini M.C.LX.IIII. in prresentia

Ilerdensis et Vicensis Episcoporum, et Raimundi Fulcbonis

et G. Raimundi Dapiferi, el G. de Cervaria, et G. de Jorba,

et G. de Castelveill, et P. de Podioverd, et A. de Ponlibu-s,

-et B. Arnaidi de Anglerola, et R. Ilerdensis Archidiaconi et

map:istri Scguini, et Olivarii, et R. de Bag Archidiaconi, et

B. Barchinonensis Archidiaconi, el mag'islri Guillermi, el R.

de Bag^s, eapellani Archiepiscopi, et Goraldi, et. . . . Abbati

Sancti Felieis Jerimde, el R. de Castellerzol, et Abbati de Po-

pulel, et A. de ]\Iataplana.=Sig-¡-num Ermengaudi Urgellen-

sis Comilis.=::Sigfnum Dulcia Urgellensis Comitissce.=;Sig-

j-num Raimundi Fulchonis.=Sig-j-num Guillermi Raimundi

Dapileri.—Sigfnum Guillermi de Cervaria. =Sig-¡-numGe-
raldi de Jorba. =Signum Guillermi de Castolvell.mSig-fnum
Pelri de Podioverd.=Sig-(-num Arnaidi de Ponlibus.^Sig-f-

num Berengarü Arnaidi de Anglerola.=Sigfnuni Gombaldi

de^Ribellas.=Arnaldus scriba hanc carlam scripsit die et an-

no quo supra, et hoc signum f fecit.

XXIII.

Charla restitutionis decimarum civitatis Illerdensis qiias eidem

ecclesioB Comes Urgellensis usurpaverat: an. MCLXXXVllL
(Vid pág. lio.)

Ex archiv. eccl. lllerden.

^use a modernis gerunlur memoriae scripturarum comen-
danlur, ne in posterum a perversis modo aliquo subverfan-

tur. Inde est quod ad noliliam cunclorum pervenire voló ego

Ermengaudus Dei gratia Urgellensium Comes qualiler dimii-
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to, reddo atque diffinio per me el per successores meos inte-

gre et sitie omni diminufione omnes illas decimas Ilerdensis

civitatis et lociiis sui terrilorü et omnium suorum termino-
rum, tam castrorum meariim dominicafurarum, quam aliun-

de, quas injusle iisurpavi et contra formam juris et equilatis,

et contra statuta el diíñnicionem palris mei violenter absluli;

reddo, inquam , dimilto alque diffinio integre el sine omn\
fraude Deo et Beatse Mariaj Sedis Ilerdae et vobis Berengario,

Ilerdensi Episcopo et canonicis eiusfiem ecclesiae et ómnibus
successoribus vestris in perpeluum, pro quibus ego et mea
térra vinculo excomunicationis eramus subiccti: et promilo

Deo et Bealse Marise semper Virgini et vobis B. llerdensi Epi-

scopo et ecclesiaj llerdensi et canonicis ipsius ecclesioe in

manu B. Tcrrachonensis Arcbiepiscopi, quod de celero noa
accipiam ñeque aceipere faciam ipsas prediclas decimas pro

quibus eram cxcomiinicatus, nec ego nec aliqíiis homo vel

femina per me aliquo modo eas accipicl, nec ero auclor seu

defensor alicui qui aliquid de decimis predictíe ecclesise ac-

ceperit vel aceipere volueril ullo unqiiam in tempore, ymo
ero defensor et adiutor contra omnes homines et feminas.

Promillo eliam el convenio quod nunquam de celero Ilerden-

sem ecclcsiam pro jam diclis decimis vexabo vel inquielabo,

el nunqnam amplius ñeque ego ñeque aliquis per me decimas

jam dictas ab llerdensi ecclesia, seu a clericis eius repelam

vel repeleré faciam. Insuper eliam pro ipsis decimis quas in-

jusle vobis absluli et violenler usurpavi preter id quod ad

instanliam precum mearum el mullorum amicorum meorum
alque proborum hominum prediclus B. Ilerdensis Episcopus

el canonici eiusdem ecclesire mihi condonaverunl, restiluo

eidem ecclesice et vobis B. llerdensi Episcopo el canonicis

ipsius ecclesiEB D. morabalinos lupinos et aiarcs boni auri

reclique ponderis ad veslram volunlalem. Si qua vero persona

secuiaris vel ecclesiaslica hanc paginám noslrse diífinilionis

sacramento nostro confirmalam, ausu temerario infringere

templaveril, indignationem Oei incurrat, el nisi salisfocerit,

excoraunicationi semper subjaceal, el ut superius scriplum

esl, firmum ralum alque inconvulsum omni lempore perma-

neal el inviolabililer a me et ab ómnibus successoribus meis

cuslodialur, et fideliter observelur.=Ego Ermengaudus Dei

gratia Urgellensis Comes sacramento a me corporaliler tactis

sacrosanclis Evangeliis prsestito, bono animo ct spontanea
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volúntale confiinio.==Ego Raimundus de Rivellis super aiii-

inam Comilis mandato ipsius idem juro. Facía caria XVIII.

kalendas julii anuo Domini Incarnali M.C.LXXX.VI1I.:=

Sigi-num Ermengaudi Urgellensis Comitis qui hoc firmo et

concedo et testos firmare rog'o.=Sig-í-num Alvirce uxoris mese

quae hoc concedit.:=S¡g-(-num Guilicrmi do Cervaria. =Sig-¡-

num Raimundi de Rivellis.=Sig-t-num Guillermi de Fluvia-

no.^Sig-fnum Guillermi de Concabela.=rSig-¡-num Arnaldi

de Sanaugia.=Sig"7num Raimundi de Zolivela.=Sifnum
Pelri de Belvis.=Sig"-j-num Gombaidi de Gissona.=Sig'-i-num

Guillermi Perchcli.=Sig7numPetri Sicrrom.=:Sig"-¡-numIsar-

n¡ de Tolosa.^Sigfnum Bernardi de Girona.=Sig-rnum Guil-

lermi de Rozes.^Sigfnum Guillermi Balbi.=Sig-rnum Petri

Balbi.=Sig--í-num Poncü de Isarno.=Sigfnum Pelri de Rai-
mundo Bernardi. =rSigfnum Arnaldi de Samatano.=Sig-¡-

num Pelri de Tarascone.=Sig:fnum Slephani de INIarimun-

do.=Sigtnum Guillermi Lambrez.=Sig-j-num Raimundi de

Lerato.—Sig-fnum Potri de Porta Rege. ^Sigfn"»'' Guillermi

Frealandi.^Sigfnum Arnaldi Gras Bajuli Comilis.=Ego Jo-
hannes de Ager precepto Domini Ermengaudi, Comitis Ur-
gellensis hanc carlam scripsi et hoc-j-feci.—Ego Johainnes

scriptor hanc carlam scripsi et de manu mea hoc sig'j-

num feci.

XXIV

Concessio cimiterii monaslerii canonicorum S. Ruphi ab

Episcopo lllenlnisi facta: an. MCLV. (Vid. pag. H6.)

Ex autogr. iii arch. Capit. Illerden.

xn Dei nomine ego Guillermus Dei gralia Ilerdensis Episco-
pus cum consilio et volúntate l'ratrum nostrorum llerdcnsium
canonicorum dono Deo et ecclesise Sancli Rulfi illam eccle-

siam quEe construcla est in illo alodio quod Dominus Comes
Barchinonensis eidem Beati Ruffi ecclesiaj dedil. Dono etiam

cimiterium ad sepeliendos canónicos ipsos et eos qui de
mensa eoruní fuerinl. Concedo etiam ipsis Sancli Ruffi cano-
nicis ut in eodem suo alodio, si quando voluerint, aliam ec-

clesiam edificent; qua lamen constructa, prima desirualur.
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Hanc, iiiquam, donacioiicm et coneessionem fació prsedictce

ecclesice Sancli RulTi conimuni consilio, sicut dictum est, fra-

truiii noslrorum in manu mag"islri Guillermi, primi eiusdem
ecclesiaj Prioris ul eam Sancti Rulti canonici libere et quiete

possideanl in perpeliuim salva reverentia et digriitale epi-

scopali et clericorum llcrdensis Sedis, ita scilicet ut Prior

eiusdem loci Episcopo Ilerdensi obedientiam proinittat, et

numquam parrochianosnostros nobis invilis suscipial, et de-

cimas de laboribus suis tribual. =:Sig:-|-num Guillermi llcr-

densis Episcopi.=:S'g:num-í-Guil!ermi Piolensis Prioris. ==Sig

-¡-num Raimundi llerdensis Prioris.=:Signum-j-Guillermi Sa-

erislíB. — SignunifBernardi, Capellani Episcopi.— Signuni-J-

Petri Gavaldani.—Signum-J-Petri de Aura, canonicorum ller-

densis Sedis. =Facta carta anno Incarnatiqnis Domini M.C.
L.V. XV. kalendas marci.=:Nieholaus llerdensis capellanus

scripsit et hoc signumffecif.

XXV.

Acta concordioe inter eccksiam lllcrdensem, et monasterium
canonicorum S. Riipid: an. iMCLA'A'IV. (Vid. pág. 116.)

Ex Lihr. virid. eccl. Ilíerden. fol. LXH.

Jr iiblice interest quod ínter homines aguntiir fidei scriptura-

rum comiltere, ne temporum diuturnilate modum excedant
memoria?. Ea propter ad ciinctorum perveniat noliliam non
modicam fuisse controversiam ínter Guillernium, licrdensem

Episcopum el Gauírediim, Priorem monaslerii Saneli Ruphi
quod situm est apud llerdam, supcr decimis possesionum
eiusdem monaslerii qiias idem Episcopus jure ecclesiíc sus&

vendicabat, necnon super sepultura mortuorum quíe cum ju-

re parrochiae ad llerdensem ecclesiam pertineret, apud ipsum
monasterium sepeliri eligebant. Tándem post mullas aller-

cationes eo decursum est quod pro huiusmodi eontroversiis

transaclione sive amicabili eomposicionc sopiendis ipse Prior

monaslerii cum volúntate Abbaiis Sancli Ruphi et eiusdem
convenlus el jam dictus Episcopus llerdensis cum canonicis
sais subjecerunt se arbitrio Domini Guillermi, Terrachonensis
Archiepiscopi, Aposlolicae Sedis Legali ul quamcumquo
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composicioncm siiper memoralis conlroversiis inler eos di-

claret, ipsi ralam et firniam habenles excquerenlur. Suscepto

itaque compromissio el stipulaloria comproniissione utiius-

que parlis solídalo, idem Episcopusde cotiscienlia et assensu

parlium amicabili decisione ila iiiler eos composuil. Yidelicel

quod mcnioratum monaslerium Sancli Ruplii habeal in per-

peluum liberas el absolutas a prseslaüone decimaruní et pri-

miliarum omnes illas possesionos quíe fuerunt Petri Berlran-

di quas scilicet Raimundus, Comes Barcbinonai inclilse recor-

dalionis inluilu pielalis eidem monasterio conlulit. Vineam
quoque quam ipsi canonici plantaverunl cum orlo veleri et

orlo novo qiiaí novilerjuxla novam ecclesiam Sancli Rupbi

fecerunl, simililer sine honore decimalionis et primilianim

in perpeluum liabeal, el possideat. Sed et de alodio quod Be-

rengarius de Turre rúbea eidem monaslerio conlulit tanlum

sine honore praslandae dcciniíe el primiliarum idem mona-
slerium habeal, quantum suíiiciat ad dúo juga boumpro arbi-

trio ciusdem F.piscopi el bonorum virorum. Sane de vinea

quamBerengarius de Turre rúbea memóralo monaslerio con-

lulit in compensionem dccimte, duodecim somatas uvarum
quae fuerinl ex ipsa vinea, canonici Sancli Ruplii in eadem vi-

nea Episcopo el canonicis Ilerdensi ecclesise singulis annis

sine conlradiclione pra?slenl. Ha>c aulem omnia quae supe-

rius sunt nomínala jam demum prcfatum monaslerium San-
cli Ruphi sine honore decimalionis el primiliarum Viabeat, si

propriis sumptibus ea excobieril; alioquin sí alus colenda

Iradiderint, in solidum Ilerdensi ecclesise decima et primicia

tríbuanlur. Simililer de alus possesioníbus quas nec ipsum
monaslerium h'abel vel in fulurum habueríl sive per se sivc

per alíos illas excolunl decimas el primilias integre et cum
fidelitate ecclesise Ilerdensi prseslenl. De nulrimenlis vero

animalium non príeslenl decimam ñeque primicias. Nempe
de reliclis eorum qui cum sínl parrochianí Ilerdensís eccle-

sise vel qui fuerinl abunde venienles el in parrochia Ilerden-

si morientes in prajlibaío monaslerio sepulluram elegerínt

ila statuimus, ul dimidiam reiíclorum mobilium sive im-

mobilium quacumque occasione sepulturse eidem mona-
slerio sive inler vivos sive in ultima volúntale obvenerlnt,

canonici Sancli Ruphi Episcopo Ilerdensi et successoríbus

suis el canonicis Ilerdensis ecclesise perhennitertribuant, nisi

ipse et ecclesia Ilerdensis tanlum sibi relicta habeat quan-
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íuin ad dimidiam ciiis quod Sánelo Rupho relictum erat

sufficial. Alioquin si nichii habuerint dimidiam eius quod
Sánelo Rupho occasione sepullurae obvenerit, sicut diclum

est, baljeanl, aul si minus dimidia Episeopo et eeclesise Iler-

densi relictum fuerit de co quod monasterio Santi Ruphi
veliclum iuerit supplealur eis usque ad dimidiam. Si ali-

quis vero in canonicum ve) conversum vel si aliqua in

conversara sepe dicto monasterio Sancti Ruphi vel canonicis

cinsdem loci tradideril, si habitu jam suscepto ad monaste-
rium Sancti Ruphi vel equitando vel pedibus ambujando se

Iranstulerit, quod bona fide el sine engannoinfelhgatur, tune

lotum quod ab eis coUalum fucril, in pace habeanl et possi-

deanl. Prior quoque ipsius monaslerii salva obedientia sui

Abbatis Episeopo Ilerdensi obedientiam promittat, quamdiu
Prior illius loci oxlitcril, et semper ad sinódum venial. Et

quandoqumque ecclesia Ilcrdensis interdicta fuerit, canonici

Sancti Ruphi clausis januis, submissa voce et non pulsatis

signis, exclusis laycis, sibi et famiüíe suk divinum celebrent

olTicium, et nuUo (empore excomunicatos vel interdictos re-

cipere praesumanl. Data apud llcrdam XIII. kalendas no-

vember anno ab Incarnatione Domini MCLXXIIH.=:-(-Eg'o

Guillermus, Terraconensis ecclesi» Archiepiscopus, Aposto-

licae Sedis Legatus ss.=Sig-]-num Guillermi Ilcrdensis Epi-

scopi.=S¡gnum-j-ArnaIdiPrioris.=Signum-j-Gui]iermi Ilcrden-

sis Archidiaconi.—Pelrus Ausoncnsis Episcopus ss.=Non
cst indignara Ricarduní poneré signum-¡-.=Sig-i-nura magi-
.slriOpizoiiis.=Sig'-rnura Gombaldi, Ilcrdensis Archidiaconi.